amintite în documente,
în scopul facilitării în transmiterea cunoştinţelor despre istoria locală elevilor din
satele respective, cît şi ca material preţios în întocmirea monografiilor acelor
localităţi.

www.mnir.ro

DOCUMENTE INEDITE IN COLECŢIILE MUZEULUI DE ISTORIE R.S.R. 341

I .

1710 (7218), mal 11.

Milostiv bojilu, Io loan Costandin voevod [gospodstvo mi] Zemli Vlahiscoe. Gospodstva
povelenie slugilor domnii mele, Vasilie şi Ignat păhărnicei cu fraţii lor, Pătru şl loan
feciori Paraschivului, nepoţi Iu Dan postnelnicel şi feciorilor lor, cîţi Dumnezău le va dărui,
ca să aibă a

Deci şl domniia mea am dat această carte a domnii mele slugilor domnii mele, Vasile
(şi) Ignat păhărnicelu cu fraţii lor, Pătru şi loan, şi fecioriilor lor, nepoţiilor, strenepoţilor,
ale lor moşii din sud Gorji cu bună pace neclintiţi, după zisa domnii mele şi de niminea
opreală să n-aibă in veac. Inaco da neast, porizfmo] gospodstva mi.

7218 [1710] mai 11.
Io Costandin voevod
Procit vel logofet.

1 Loc alb în copie.

Această copie dă hrisov fiind scoasă dăn cuvlnt in cuvlnt întocmai după cel adăvărat
hrisov al răposatului intru fericire Costandin vodă, s-au adăverit dă mine, fiind eu 3 logofăt
al divanului Craiovei.

1
1816 iulie 22.

I I .

1722 (7231), octombrie 1.

+ Milostive şi luminate doamne, să fii mărie ta sănătos. Facem ştire mării tale că ne-u
venit o luminată carte a mirii tale, ca să mergem la sat la Vidzureşti şl la Runcu, care
slntu la ţinutul Tecuciului, pe apa Tecucelului, a duml-sale Roxsandi spfttăroi dumisale
Dediului spătariului, care moşie sintu cumpărături de părintele dumisale Dumitraşco stolnicul
den ispisoc de la Vasili vodă.

Deci, pe cum au ales aceşti răzăşl, am făcut
o mărturie dumisale spătărol.

Aceasta facem ştire mării tale, să fii mărie ta sănătos.

Necoreştl, let 1731 (1722) oct. 1.

Robu mării tale
Costantin Zbiera biv vel şetrar
Gheorghl Costin

m .

1724 (7232), mal 7.

Copie scoasă după cartea a 6 boiari din cuvînt în cuvînt.

+ 6 boiari, care, din porunca mării sale al chesariceştli Valahie ban Gheorghie Canta-
cozino şi al cinstiţii administraţii, am fost luaţi hotărnici de Standul iuzbaşa cu fraţii lui şi
toată ceata lor, Mătuşoi şi de Cirstocea,

scrisori ca să se vază iaste acel loc de cumpărătoare de la Ciorteşti au de moştenire le
sint din Plopişu, tăgăduind moştenii din Vâléni că n-au fost hotaru osăbit, ci o vale intre
hotarul Vâléni i Ciorteşti, cu numele acesta Ploplşul, ci cu altă judecată işi vor isprăvi.

Deci pă acest aşăzămînt să aibă a-şl stăpini sâténil din Vâléni moşiia cu bună pace,
mal multă pricină intre dinşii să nu mai fie. Aceasta scriem.

Mai 7 dni, 7232 [1724].
+ Mihai Zătreanu
+ Ion iuzbaşa Poenariu
+ Badea logofăt + Matei căpitan de Romanaţi (??)

Această copie s-au scris după cartea cea bună a boiarilor hotărnici ce iaste la mina
moşnenilor ot Vâléni şi s-au protocoiit den cuvînt in cuvlnt 1 3 logofet.